Адмшшпстрлция клIlклшАрского поюдскок) окрутА свЕрлIIовской овпдсгш
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26J02023 j\ъ 972

г. Качканар

О провеdенuu Месячнuка безопасносmч люOеil нс codHb ж объекmqх на
meppumopttu Качканqр cKozo zop о 0 с ко2о окру ?а в о с енне -зutпнuil перuоd

2а2З/2024 zоOq

I] соотве,Iствии с Фе7trеральным зако}lом от 06.10.200З N9 1Зl-ФЗ (Об
обrщих принI1ипах оргаlнизациI4 местI-Iого самоуправления в Российской
сDе,цераi_{ttи>, (lелеральным закоtIом от 2|,L2.1994 Na бВ-ФЗ (о защите
населенLIя и территорrай от чрезвыч;lйных ситуаций природного и
техногенного характера>, I3о,цным кодексом .Российской Федерации,
IlоСТitI-IОВЛеНИеМ 11равитс:,liьства1 Сверд"rrовской областрt от 27,09,201В
М бЗ9-ПП (Об утI]ер)ццении Гlрави"lr охраны жизни лrодеЙ на водныХ
объеt<тах Свердцловской областиu, llодпунктом 2В пункта 1 статьи З1 Устава
Качtrанарского городского округа, планом реализации мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах Качканарского
городского округа на 2020-2024 годы, утвержденным ГлавоЙ Качканарского
городского округа 2L.02.2020 года, в целях обеспечения безопасности людеЙ
на водных объектах в осенне-зимний период 202З12024 годов,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Качканарского городского округа с 01

ноября 2О2З года по ]_5 апреля 2024 года Месячник безопасности людеЙ на

водньж объектах в осенне-зимний период 202312024 года (далее - МесячниК).
2. Рекомендовать руководителям организациЙ, не зависимо от форМ

собственности и ведомственной принадлежности, располоЖеннЫХ На

территории Качканарского городского округа:
1) принять участие в проведении Месячника;
2) в рамках Месячника провести профилактические беседы, занятия,

инструктажи о соблюдении мер безопасности на водных объектах В ОСеННе -

Т!!f}.Ой,(it{". i i,шФ, rл (М !0,
т., t,M-ll{li.ll, lGH фltoll7!aц з*в t:!.' !l,ф ю:J, 2ф.ь,

2

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и
безопасности до 20 ноября 2023 года, до 20 января 2024 года, до 20 марта 2024
года, до 1_0 апреля 2024 года.

З. Рекомендовать руководителям ГКУ <Служба спасения Свердловской
области> Качканарский поисково-спасательный отряд (Щалее ПСО) (по
согласованию с Министерством общественной безопасности Свердловской
области), 27В пожарно - спасательной части (46 ПСО ФПС ГПС Главного
управления МЧС России по Свердловской области> (Щалее 27В ПСЧ), МО МВД
России <Качканарский>, Качканарского ОВО-филиал ФГКУ (УВО ВНГ РФ по
Свердловской области>- Росгвардии (flалее Росгвардия), ООО <Поток> принять
активное участие в проведении Месячника:

З.1_. Руководителю ПСО:
1_) провести с населением теоретические и практические мероприятия по

безопасному поведению на водных объектах в осенне-зимний период 20231 2024
годов;

2) установить вдоль береговой полосы Нижне-Качканарского
водохранилища в районе 1"0 микрорайона, ул. Набережной, Вертолетной площадки,
пруда пос. Валериановский предупреждающие знаки <Опасно! Тонкий лед!>;

3) обеспечить участие сотрудников ПСО в патрулировании мест
возможного выхода и выезда людей на лед в период становления льда, до
образования на водных объектах безопасного ледового покрова, в соответствии с
графиком совместного патрулирования;

4) принять участие в мероприятиях по обеспечению безопасности граr(дан
при проведении праздничньш мероприятий, посвященных празднованию

церковного праздника <Крещение ГосподнеD, на водных объектах, расположенных
на территории Качканарского городского округа.

З.2. Руководителю 27В ПСЧ:
1) провести с населением теоретические и практические мероприятия по

безопасному поведению на водных объектах в осенне-зимний период 202312024
годов;

2) активизировать пропаганду населения через средства массовоЙ
информации по безопасному поведению на водных объектах в осенне-зимний
период 2023 l 2024 годов ;

З) обеспечить участие сотрудников 27В ПСЧ в патрулировании месТ

возможного выхода и выезда людей на лед в период становления льда, до
образования на водных объектах безопасного ледового покрова, в соответствии с

графиком совместного патрулирования.
З.З. Руководителям МО МВД России <<Качканарский>>, Росгвардии:
1) приблизить патрульные маршруты наружных нарядов полиции,

Росгвардии к береговой полосе Нижне-Качканарского водохранилища на периоД

становления льда в осенне-зимний период 202З года;
2) привлекать для проведения совместного патрулирования членов flружины

по охране общественного порядка Качканарского городского округа;
3) обеспечить участие сотрудников в патрулировании мест возможного

выхода и выезда людей на лед в период становления льда, до образования на
водных объектах безопасного ледового покрова, в соответствии с графикОм
совместного патрулирования.

3.4. Руководителю ООО <<Поток>> разместить в раЙоне ЛодочноЙ станции

информационные стенды, аншлаги о запрете выезда автотранспорта, выхода людеЙ

на лед.
4.

1)

округа;

3

Руководителю МУ<Единая дежурно - диспетчерскаrI служба КГО>:
вести ежедневный мониторинг обстановки на водных объектах городского

2) активизировать пропаганду населения через средства массовой
информации о мерах безопасного поведения на водных объектах в осенне- зимний
период 2023 l 2024 годов.

5. Командиру flружины по охране общественного порядка Качканарского
городского округа (!алее ДНД):

1) обеспечить патрулирование береговых полос Нижне - Качканарского
водохранилища, пруда п. Валериановска силами ДНД в осенне-зимний период
202312024 годов;

2) обеспечить участие членов ДНД в профилактических мероприятиях по
обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа.

6. Руководителям организаций: образования, культуры, физкультурно-
оздоровительных, по работе с молодежью:

1) организовать и провести профилактическую работу с детьми и
молодежью, направленную на недопущение выхода и выезда на лёд в период
становления льда, соблюдение мер безопасности при катании на коньках и играх на
льду, обучение их основам оказания помощи и действиям при провале под лёд;

2) привлечь к проведению мероприятий представителей 27В ПСЧ, ПСО, МО
МВД России <Качканарский>, Росгвардии;

З) внеклассные мероприятия с учащимися на водных объектах проводить
только после образования на них безопасного ледового покрова, под руководством
преподавателей, способньж оказать необходимую помощь, и в количестве,
обеспечивающем безопасность детей;

4) провести родительские собрания, рассмотрев на них вопрос о запрете
самостоятельного выхода детей на лед водоемов, обратив особое внимание на
необходимость усиления контроля за детьми во внеурочное время и в период
каникул;

5) предоставить Планы проведения Месячника в Администрацию
Качканарского городского округа через отдел по делам грilщданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности до 10

ноября 202З года;
6) информацию о проведенных мероприятиях необходимо предоставлять в

Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационноЙ подготовке и
безопасности до 20 ноября 202З года, до 20 декабря 202З года, 20 января2024 года,

до 20 февраля 2024 года, до 20 марта 2024 года, до 1-0 апреля 2024 года.
7. Рекомендовать территориальной комиссии города Качканара по делам

несовершеннолетних и защите их прав:
1) осуществлять координацию деятельности субъектов систеМы

профилактики безнадзорности и правонарушениЙ несовершеннолетних по
обеспечению безопасности несовершеннолетних на водных объектах
Качканарского городского округа в осенне-зимний период 202312024 гОдоВ;

2) организовать и провести совместно с субъектами системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
образовательными,физкультурно-оздоровительными,культурно- досуговыми, по

работе с молодежью учреждениями, родительским активом патрУЛИроВаНИе

4

береговых полос водных объектов городского округа в рамках профилактического
мероприятия <Родительский патруль>, профилактической Акции <<Безопасность

детства> в период становления льда в осенне-зимний период 2023 года.

В. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
мобилизационной подготовке и безопасности Администрации Качканарского
городского округа:

1_) обеспечить координацию деятельности организаций и предприятий всех

форм собственности, расположенных на территории Качканарского городского
округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах Качканарского
городского округа в ос€нн€-зимний период 202З12024 годов;

2) в период становления льда, в целях недопущения происшествий,
связанных с выходом людей на тонкий лед, провести на территории городского
округа акцию <Тонкий лед);

3) организовать работу по информированию населения через средства
массовой информации, официальный сайт городского округа, наглядноЙ
агитации о проводимой акции <Тонкий лед>, правил;lх безопасного поведения на
водоемах в зимний период, об опасности выхода и выезда на лед в период его
становления;

4) организовать патрулирование Нижне-Качканарского водохранилища и
пруда пос. Валериановский до образования на них безопасного ледового покрова с

привлечением сотрудников ПСО, 27В ПСЧ, МО МВД России <КачканарскиЙ>>,

ДНД с целью недопущения несчастных случаев и принятия мер
административного воздействия за наруцение Правил охраны жизни людеЙ на
водных объектах в соответствии с законом Свердловской области от 14.06.2005 Na

52-ОЗ (Об административных правонарушениях на территории СвердловскоЙ
области>.

9. Настоящее постановление обнародовать на официальном саЙте

Качканарского городского округа в сети общего пользования Интернет.

Глава городского округа А.А. Ярославцев